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نگــــره
 قوه قضائیه با رد شایعات:

  نگران نباشید
طبری در زندان است!

 آرمان ملی: در پی انتشار مطالبی 
در مورد آزادی با وثیقه اکبر طبری، 
مرکز رسانه قوه قضائیه ضمن تکذیب 
طبری  اکبر  که  کرد  اعلام  شایعات 
هم   اکنون در زندان و در حال طی دوران 
محکومیتش است. پس از رسیدگی به 
بخشی از پرونده علی   اکبر طبری   ، معاون 
پیشین امور اجرایی و فنی مهندسی 
حوزه ریاست رئیس سابق قوه   قضائیه 
با جرائم متعدد اقتصادی در دادگاه، 
نهایتا حکم ۳۱ سال حبس تعزیری او 
در دیوا ن عالی کشور تایید شد. پس 
از آن حجت  الاسلام مرتضوی مقدم، 
رئیس دیوان عالی اعلام کرد: در پرونده 
طبری ۸ عنوان اتهامی وجود دارد و پس 
از بررسی مستنداتی که او ارائه داده، 
دیوان عالی کشور اجازه رسیدگی مجدد 
نسبت به دو مورد از این عناوین اتهامی 
را صادر کرده است. وی افزود: تجویز 
اعاده دادرسی به معنی نقض رای نیست 
بلکه اجازه   ای است که به دادگاه داده 
می   شود تا مستندات ارائه داده شده را 
مورد توجه و رسیدگی قرار دهد. نهایتا 
۱۵ آذرماه ۱۴۰۱ مسعود ستایشی، 
سخنگوی قوه قضائیه در نشست خبری 
با خبرنگاران بیان کرد: صرفا در خصوص 
جرم پولشوییِ اکبر طبری پس از نقض 
رای سابق الصدور و رفع نقص صورت 
گرفته در دادگاه، بر اساس حکم صادره 
کلیه اموالی که در موضوع بزه پولشویی 
بوده است ضبط و یک چهارم اموال برابر 
با نظر کارشناسی به قیمت روز، برابر 
قانون حاکم بر زمان وقوع جرم به عنوان 
جزای نقدی در نظر گرفته شده است. بر 
این اساس مجازات   های قبلی نامبرده 
از جمله محکومیت   های حبس، جزای 
نقدی و ضبط اموال به موجب آرای صادره 
قطعیت یافته به قوت خود باقی و در حال 
اجراست و موضوع مطروحه صرفا ناظر بر 
جرم ارتکابی وی تحت عنوان پولشویی 

بوده است.
  حکم طبری تغییر نکرد

  در همان روز باردیگر اعلام شد اتهام 
پولشویی اکبر طبری پس از رفع نقص 
در دادگاه کیفری یک رسیدگی و وی با 
این اتهام به ضبط کلیه اموال در موضوع 
بزه پولشویی و یک چهارم اموال برابر 
نظر کارشناسی به قیمت روز مطابق 
قانون حاکم در زمان به عنوان جزای 
نقدی محکوم شده و سایر جرائم قطعیت 
یافته وی در حال اجرا و به قوت خود باقی 
است. در این گزارش اعلام شده است: 
همان  گونه که سخنگوی قوه قضائیه در 
نشست خبری با خبرنگاران بیان کرد، 
صرفا در زمینه جرم پولشویی اکبر طبری 
پس از نقض رأیی که سابق صادر شده 
و رفع نقص صورت گرفته در دادگاه، 
براساس حکم صادره، همه اموالی که 
در موضوع بزه پولشویی بوده است 
ضبط و یک چهارم اموال برابر با نظر 
کارشناسی به قیمت روز، برابر قانون 
حاکم بر زمان وقوع جرم به عنوان جزای 
نقدی در نظر گرفته شده است. بر این 
اساس مجازات   های قبلی نامبرده از 
جزای  محکومیت   های حبس،  جمله 
نقدی و ضبط اموال به موجب آرای 
صادره قطعیت یافته به قوت خود باقی 
و در حال اجراست و موضوع مطرح شده 
صرفا ناظر بر جرم ارتکابی وی با عنوان 
پولشویی بوده است. نخستین جلسه 
دادگاه رسیدگی به اتهامات اکبر طبری 
و ۲۱ متهم دیگر ۱۸ خردادماه سالجاری 
در شعبه پنجم دادگاه کیفری یک استان 
تهران به ریاست قاضی بابایی برگزار 
شد. ۲۲ شهریور ۱۳۹۹، غلامحسین 
اسماعیلی، سخنگوی وقت قوه قضائیه 
از صدور حکم طبری به مدت ۳۱ سال 
حبس، ضبط اموال ناشی از ارتشا و 
انفصال دائم از خدمات دولتی خبر داد. 
۲۲ خرداد سالجاری، روابط عمومی 
دیوان عالی کشور درباره نقض حکم 
محکومیت اکبر طبری در اطلاعیه   ای 
اعلام کرد: درخواست نامبرده مبنی بر 
تجویز اعاده دادرسی فقط در ۲ مورد از 
عناوین اتهامی )جعل سند و سردستگی 
شبکه ارتشاء( بدون اینکه رأی دادگاه 
نقض شود، اجازه رسیدگی مجدد داده 
است. روابط عمومی دیوان عالی کشور 
ضمن تکذیب خبر منتشره در خصوص 
نقض حکم محکومیت اکبر طبری اعلام 
کرد: نقض رأی محکومیت اکبر طبری 
صحت ندارد بلکه دیوان عالی کشور در 
ارتباط با درخواست نامبرده مبنی بر 
تجویز اعاده دادرسی تنها در ۲ مورد از 
عناوین اتهامی )جعل سند و سردستگی 
شبکه ارتشاء( با توجه به مستندات ارائه 
شده بدون اینکه رأی دادگاه نقض شود، 
اجازه رسیدگی مجدد داده است. دادگاه 
بعدی پس از رسیدگی مطابق ماده ۴۸۰ 
قانون آیین دادرسی کیفری در صورتی که 
اعاده دادرسی را وارد تشخیص دهد، 
می   تواند آن بخش که مورد اعاده قرار 

گرفته را نقض و رأی جدید صادر کند. 

  آرمان ملی – مطهره شفیعی: ظاهرا اکنون 
تیر تندروها به سمت علی شمخانی نشانه رفته  
است. علی شمخانی، از سال ۱۳۹۲ و با روی 
کارآمدن حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت 
ملی شد و در ماه های اخیر در قامت یک مصلح به 
ایفای نقش پرداخت، چنانچه برخی اصلاح طلبان 
شاخص جلساتی با شمخانی داشتند و طی 
آن به بیان دیدگاه هایشان برای حل مشکلات 
پرداختند. پس از آن تندروهایی که تا پیش از 
این تلاش زیادی برای جلوگیری از روند وحدت 
بخشی ناطق نوری و لاریجانی کرده بودند، به 
نحوی تلاش کردند تا شمخانی را از برگزاری 
جلسات با اصلاح طلبان منصرف کنند که در این 
راستا شایعه برکناری او از دبیری شورای عالی 
امنیت مطرح  شد. احمد زیدآبادی در این باره به 
نکته جالبی اشاره کرد: »در فروشگاه »شهروند«، 
فردی به سراغم آمد و پس از چاق  سلامتی گفت: 
شما حمید رسایی را دست  کم گرفته  اید! پرسیدم: 
منظورت چیه؟ چطور دست  کم گرفته  ام؟ پاسخ 
داد: شما تصور می  کنید او هرچه به ذهنش برسد 
می  گوید، در حالی که آقای رسایی به واقع بسیار 
متنفذ است! پرسیدم: شما این را از کجا می  دانید؟ 
گفت: کاملا واضحه! از زمانی که نشریه حمید 
رسایی خواستار برکناری دبیران شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و شورای عالی امنیت ملی شده، 
هنوز یکماه نگذشته است! به همین سرعت، دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی که تغییر کرد و با 
علنی شدن ماجرای علی  رضا اکبری هم بعید 
است دبیر شورای عالی امنیت ملی در سمتش 
دوام بیاورد!« اما »نورنیوز« رسانه نزدیک به 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در خبری 
نوشت: »طی چند روز گذشته برخی اخبار 
مجعول از سوی کانال  های خبری غیررسمی 
در خصوص جابه  جایی قریب الوقوع دریابان 
علی شمخانی از مسئولیت دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی منتشر و افرادی نیز به عنوان جایگزین 
وی مطرح شدند.« به نوشته این رسانه »اخبار 
رسیده حاکی است، شایعات مطرح شده در 
مورد پایان فعالیت دریابان شمخانی در دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی تماما کذب بوده و هیچ 
تصمیمی برای تغییر در مدیریت دبیرخانه 

شورای عالی امنیت ملی اتخاد نشده است.«
  ارتباط سازی میان شمخانی و اکبری

 برخی این گمانه را مطرح کردند که طرح این 
شایعه به سبب تایید حکم اعدام علیرضا اکبری 
است. علیرضا اکبری معاون بین  الملل وزارت 
دفاع در دوره تصدی علی شمخانی در دولت 
سیدمحمد خاتمی بوده است. همچنین مدتی 
رئیس موسسه پژوهش  های راهبردی تصمیم 
بوده و در دهه شصت هنگام مذاکرات قطعنامه 
پایان جنگ ایران و عراق، مسئول سازمان نظامی 
اجرای قطعنامه ۵۹۸ بوده است. برخی ادعاها 
درباره رابطه اکبری با شمخانی قابل تامل است 
به عنوان نمونه »مردم سالاری« نوشت: »ظاهرا 
علیرضا اکبری برای علی شمخانی عطر و پیراهن 
کادو برده است تا بتواند به ازای آن اطلاعات 
دریافت کند. اگرچه سخنان اکبری در این مورد 
کمی دور از واقعیت به نظر می  رسد، اما خودش 
معتقد است این تنها چیزی است که از او دارند: 
»هدیه یک شیشه عطر و یک پیراهن به علی 

شمخانی و دریافت اطلاعات از او به عنوان ادله 
جاسوسی من مطرح شده است« »رجانیوز« و 
برخی دیگر از رسانه  های اصولگرا هم تلاش کردند 
تا اکبری را فرد نزدیک به شمخانی معرفی کنند.

  اکبری اعدام شد؟
 ۲۱ دیماه وزارت اطلاعات اعلام کرد: »علیرضا 
اکبری« به اعدام محکوم و روز پنجشنبه رسانه 
اصولگرای صابرین نیوز مدعی شد، »حکم اعدام 
علیرضا اکبری، متهم به جاسوسی، امروز صبح 
اجرا شد.«، اما نهادهای رسمی این خبر را تایید 

نکردند.
  وضعیت معاون دیگر شمخانی

 پیش از اکبری، یک معاون دیگر شمخانی 
خبرساز شده بود. علیرضا عسگری، معاون 
وزیر دفاع ایران در دولت محمد خاتمی و 
وبلاگ  نویس بود که در اواخر ۲۰۰۷ در ترکیه 
ناپدید و گزارش  هایی دربارهٔ ربوده شدن او توسط 
سازمان  های اطلاعاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
منتشر شد. آذر ۹۱ فرمانده وقت نیروی انتظامی 

گفت: »شورای عالی امنیت ملی و نهادهای امنیتی 
کشور اذعان دارند که علیرضا عسگری ربوده 
شده است ولی متاسفانه برخی افراد هستند که 
تشکیک ایجاد می  کنند. دشمنان اگر دستشان 
برسد رضا عسگری  ها را از دور خارج می  کنند 
و ما شواهد فراوان داریم که اعضای سرویس 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی علیرضا را از ترکیه 
ربودند و به اسرائیل انتقال دادند.« اما در سال ۹۳ 
آفتاب نیوز نوشت: »نشریه نیوزویک در گزارشی 
نوشته کرده است علیرضا عسگری که در سال 
۱۳۸۵ در کشور ترکیه ناپدید شد در آمریکا و 
تحت بازداشت سازمان جاسوسی این کشور 
قرار دارد. به ادعای نیوزویک علیرضا عسگری 
در سال ۲۰۰۷ میلادی )۱۳۸۵( پس از اخراج از 
ترکیه از سوی دولت جورج دبلیوبوش پناهندگی 
گرفته است. این ادعاها در کتابی موسوم به 
جاسوس خوب که به بیوگرافی روبرت آمس از 
افسران سازمان سیا پرداخته، آمده است. آمس 
از جمله کشته شدگان در انفجار سفارت آمریکا 
در بیروت به شمار می  رود. وی رئیس مقر سیا 
در بیروت بود. در این کتاب ادعا شده است که 
عسگری هنوز در آمریکاست و احتمالا تحت 
حفاظت ماموران سازمان سیا زندگی می  کند. 
سیا به درخواست نیوزویک برای توضیح در 
این خصوص پاسخ نداده و عادت سیا نیز این 
است که معمولا در خصوص این عملیات  ها 
توضیح نمی  دهد. نیوزویک همچنین مدعی شد: 
عسگری دو مکالمه تلفنی با دوستان خود که ۴ 
سال پیش ایران را ترک کرده و در آلمان زندگی 
می  کنند داشته است یکبار از واشنگتن و باردیگر 
از جایی در تگزاس. عسگری در این مکالمه تلفنی 
از دوستش خواسته است تا به همسر دومش 
اطلاع دهد که وی سالم است. وی از آن زمان 
تاکنون ناپدید شده است. به گزارش تسنیم، 
علیرضا عسگری، معاون سابق علی شمخانی، 
وزیر دفاع اسبق جمهوری اسلامی ایران در 
آذرماه ۱۳۸۵ در استانبول ترکیه ناپدید شد. زمان 
ربایش این مقام سابق کشورمان اخباری مبنی بر 
همکاری موساد و سازمان  های اطلاعاتی آلمان 
و انگلیس در ربایش و انتقال وی به زندان  های 

رژیم صهیونیستی منتشر شد.  

بودجه 7500 میلیاردی صداوسیما؛ پرسش ها و ابهامات 

تهدید بودجه ای صداوسیما
     بودجه ما را افزایش ندهید، »افت جدّی کمیت و کیفیت« خواهیم داشت

  آرمان ملی- حمید شجاعی: چهارشنبه گذشته بود که 
پس از رفت و آمدهای بسیار و تاخیر قریب به یکماهه دولت، 
بالاخره بودجه سال ۱۴۰۲ از سوی دولت به مجلس ارائه شد 
تا مشخص شود سهم هر کدام از نهادها و سازمان هایی که 
بودجه دولتی بدان ها تخصیص پیدا می کند چه میزان خواهد 
بود. در این میان یکی از نهادهایی که همواره بودجه آن محل 
گفت وگو و اظهارنظرهای مختلف است سازمان صدا و سیماست. 
سازمانی عریض و طویل که همواره نیز بودجه های کلانی از 
سوی دولت های مختلف برایش تخصیص داده شده است. دولت 
سیزدهم نیز همین رویه را ادامه داده و حتی بیش از دولت  های 
پیشین به قول معروف هوای صداوسیما را داشته است و بودجه ای 
۷۵۰۰ میلیارد تومانی را برای این سازمان در نظر گرفته است. 
این در حالی است که نگاهی به بودجه سال های گذشته این 
سازمان رقم های به مراتب پایین تری را نشان می دهد. چنانکه در 
سال ۱۴۰۱بودجه صداوسیما پنج هزار و ۲۸۹ میلیارد تومان و 
پیش از آن نیز در سال ۱۴۰۰ دو هزار و ۸۳۵ میلیارد تومان بوده 
است. بررسی جداول بودجه نشان می دهد که بودجه صداوسیما 
در سال ۱۴۰۲ بیش از ۴۲ درصد نسبت به سال گذشته افزایش 
یافته است.  بودجه این سازمان قرار است به حوزه های مستندات 
خبری، تولید و پخش خبر، پخش سیما و حمایت از تولید محتوا 
در فضای مجازی و این قبیل موارد خرج شود. حال پرسش 
اینجاست که با توجه به گفته برخی کارشناسان اقتصادی که 
با اشاره به بودجه ۱۴۰۲ معتقدند قدرت خرید مردم ۳۰ درصد 
کاهش خواهد یافت و شرایط اقتصادی و معیشتی جامعه اساسا 
دولت بر چه مبنایی چنین بودجه کلانی را برای صداوسیما در نظر 
گرفته است؟ از طرفی نگاهی به نوع مواجهه جامعه به صداوسیما 
به ویژه تلویزیون نشان می دهد که به واسطه برخی رویکردهای در 
برنامه های مختلف  این رسانه با ریزش مخاطب مواجه شده است 
و می توان گفت که به واسطه همین عملکردهاست که امروزه 
شبکه های اجتماعی حتی فیلتر شده را به برخی برنامه های 
تلویزیون ترجیح می دهند. هر چند که گفته می شود صداوسیما 

دو پروژه عظیم »حضرت موسی)ع(« و »سلمان فارسی« را در 
دستور کار دارد و هرکدام از این پروژه ها نیز بسیار هزینه بر خواهد 
بود. به هر روی اگر بنابر اقتصاد مقاومتی و کاهش هزینه ها باشد 
باید از هزینه های غیرضروری نه فقط در صداوسیما بلکه در بودجه 
همه دستگاه ها زده شود تا اگر کشور در آینده با رخدادهای 

پیش بینی نشده مواجه شد به مشکل برخورد نکند. 
  صدا و سیما نیاز مردم را برطرف می کند؟

 یک کارشناس رسانه در خصوص عملکرد صداوسیما  و بودجه 
تخصیصی اظهارداشت: صداوسیما تشکیلات بسیار بزرگی برای 
جذب بودجه و درآمد دارد و نمی دانم این درآمدها که از تبلیغات 
به دست می آید به خزانه دولت می رود و این بودجه ای که اخیرا در 
نظر گرفته شامل آن هم می شود یا خیر.  مصطفی ایزدی گفت: 
البته صداوسیما درآمدهای دیگری هم دارد که از تشکیلات 
و شرکت ها اخذ می کند تا برایشان برنامه سازی کند. وی بیان 
داشت: وقتی پول ملت را می گیرند باید برای مردم و مطابق ذائقه 
و علایق جامعه برنامه سازی کنند نه مطابق میل یک گروه خاص. 
این کارشناس رسانه گفت: اینکه صداوسیما مخاطب خود را از 
دست داده و به نوعی بانی اصلی گرایش مردم به سمت رسانه های 
خارجی و رادیو و تلویون های فارسی زبان خارج از کشور  شده به 

این علت است که نیاز مردم را برطرف نمی کند. 
  پول بدهید تا »باطل السحر نقشه های دشمن« شویم

پس از مشخص شدن بودجه صداوسیما و  واکنش ها به این 
مساله انتظار می رفت که این سازمان نیز واکنش خاص خود 
را داشته باشد و بخواهد از این بودجه دفاع کند، به عبارتی توپ 
را به زمین مجلس بیندازد تا بودجه در نظر گرفته شده بدون 
هیچگونه تغییری تصویب شود. به همین جهت نیز روابط عمومی 
صداوسیما در بیانیه ای موضع خود را مشخص کرد. روابط عمومی 
سازمان صداوسیما اعلام کرد: مطابق قانون برنامه ششم توسعه 
دولت مکلف است حداقل هفت دهم درصد از بودجه عمومی  
کشور را به عنوان بودجه صداوسیما در نظر بگیرد، رقمی  که در 
مقایسه با سایر بخش های کشور و سطح تأثیرگذاری آنها و نیز 

شبکه های رقیب بسیار ناکافی است. با این حال همین مبلغ نیز 
عملا هیچ گاه محقق نشده است. در سال ۱۴۰۲ بودجه عمومی 
دولت ۲۱۶۴ همت است و با یک محاسبه ساده مشخص می شود 
باید حداقل ۱۵ همت به عنوان بودجه صداوسیما در بودجه امسال 
تخصیص داده شود. امسال با انتقال اعتبار مصوب صداوسیما در 
تبصره ۱۴ به ردیف اصلی عملا این ردیف نسبت به سال ۱۴۰۱ 
تنها حدود ۱۵ درصد رشد داشته و این نسبت حتی کمتر از 
افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارکنان دولت در لایحه پیشنهادی 
است. بنابراین و با توجه به فاصله تقریبا ۴ برابری نرخ های تولید 
در بخش خصوصی و نمایش خانگی با نرخ های صداوسیما و عدم 
رشد مناسب بودجه تولید سازمان در سال های متوالی و نیز در 
لایحه بودجه ۱۴۰۲ عملا آنتن صداوسیما با افت جدّی کمیت 
و کیفیت مواجه خواهد شد و پاسخگوی نیاز برحق مخاطبان 
و تولید و پخش آثار فاخر نمایشی و غیرنمایشی برای عموم 
مخاطبان نخواهد بود. از سوی دیگر بودجه جداگانه ای نیز برای 
دو مجموعه تاریخی الف ویژه فاخر و در دست ساخت »حضرت 
موسی)ع(« و »سلمان فارسی« درنظر گرفته نشده است لذا 
انتظار می رود روند تولید این دو مجموعه نیز متوقف یا به شدت 
کند شود. دلیل جیغ های بنفش رسانه های معاند و دروغ گو در 
خصوص بودجه رسانه ملی معلوم است. صداوسیمای قوی و 
پرمخاطب باطل السحر نقشه های شوم دشمنان ایران اسلامی 
است، پس دستور کار روشن است: »حمله به بودجه صداوسیما 
با هدف هزینه زایی برای وکلای ملت در تقویت رسانه ملی« در 
این مقابله اما همنوایی برخی رسانه های داخلی موجب تعجب 
است. انتظار رهبر معظم انقلاب از دولت و مجلس در تقویت رسانه 
ملی در سیاست های کلی برنامه هفتم به روشنی بیان شده است. 
امیدواریم با تصمیم قاطع مجلس انقلابی و همراهی »دولت 
 مردمی«  پاسخ محکمی  به طراحی رسانه ای دشمنان قسم خورده 
ملت ایران داده شود و شرایط جهت تحقق تحول کمی و کیفی 
در تولید آثار هنرمندانه و جریان ساز هویت محور و عدالت گستر 

مهیا شود.

 
تندروها پس از ناطق نوری و لاریجانی پروژه جدید آغاز کردند

شمخانی هم برود، فقط ما بمانیم!
    پرونده اکبری و عسگری چه ربطی به شمخانی دارد؟           علیرضا اکبری اعدام شد؟
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  واکنش ظریف 
 به حلالیت خواهی 

داوری 

    

 »آشتی ملی«، 
 راه نجات 

کشور است

 چرا اصولگرایان دیگر مانند گذشته دارای وحدت نیستند؟ 
محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگر  گفت: تردید ندارم 
آقای رئیسی در سال سوم و چهارم ریاست جمهوری خود به 
همان نتیجه که چوب لای چرخ می گذارند، می  رسد که آقای 
روحانی، احمدی نژاد و خاتمی رسیدند. مشکل اساسی کشور 
ما مساله تحریم است. یکی از راه  هایی که می  تواند کشور را 

نجات دهد، یک نوع آشتی ملی است.

  عبدالرضا داوری در توئیتی نوشته بود: امروز وقتی هنگام تخلیه 
آب اطراف ریه، سوزن ۵ سانتی   را بدون بی  حسی از پشت قفسه به 
بدنم فرو می کردند و دچار کمپلکس درد و تنگی نفس و... می شدم، 
فکر کردم از چه کسی باید حلالیت بطلبم جز جواد ظریف که در اوج 
خدماتش برای توسعه ایران، ناجوانمردانه بر او زخم زدم و بارش کردم. 
امیدوارم حلالم کند. ظریف نیز در جواب توئیت وی نوشت: »سلام بر 

شما از خداوند بزرگ تندرستی و سربلندی شما را خواهانم.«

   در حالی که بسیاری سعی در هجمه به حجاب زنان ایرانی را 
دارند، برخی به تحسین آن می  پردازند. مانند یک نماینده ادوار 
مجلس گفت: اگر بخواهیم وضعیت زنان در جامعه  مان را با سایر 
کشورها مقایسه کنیم، وضعیت مناسب بانوان در جامعه ما، با 
خیلی از کشورها اصلا قابل مقایسه نیست. علاالدین بروجردی 
افزود:   اینکه بتوانیم به  رغم همه تحریم  ها، گره  های اقتصادی را 

هم باز کنیم و این امر شدنی است.

 وضعیت مناسب بانوان ما 
با خیلی از کشورها قابل 

مقایسه نیست  

  رقابت پیچیده چین و آمریکا در 
کشورهای حوزه خلیج فارس

 شی جین پینگ، رئیس  جمهور چین در جریان سفر 
خود به عربستان سعودی در اوایل ماه دسامبر در نشست 
افتتاحیه شورای همکاری خلیج فارس و چین شرکت  
کرد. این نشست بر بهبود روابط چین و شورای همکاری 
خلیج فارس و ایجاد روابط امنیتی بین طرفین متمرکز بود. 
شی در سخنرانی خود در آن نشست از دو طرف خواست 
تا »شریک طبیعی« برای همکاری باشند و ۵ حوزه اصلی 
همکاری را پیشنهاد کرد: انرژی، مالی و سرمایه  گذاری، 
نوآوری و فناوری  های جدید، هوافضا، و زبان و فرهنگ. 
»فرارو« نوشت، با این وجود، نگاهی به این تعامل نشان 
می  دهد که نقطه کانونی هر مشارکت کجاست: انرژی، 
فناوری و تجارت. برای پادشاهی  های خلیج فارس روابط 
تجاری با چین اقتصاد آنان را از نفت که بخش عمده 
درآمد ملی  شان را تامین می  کند به سوی حرکت به سمت 
متنوع سازی منابع درآمدی سوق می  دهد. مهم  تر از آن اینکه 
در چارچوب رقابت جهانی نشست برگزار شده هیچ تعهد 
مشخصی برای تعمیق مشارکت راهبردی چین و شورای 
همکاری خلیج فارس ارائه نکرد و هیچ مورد تازه  ای در حوزه 

امنیت اعلام نشد. 
 مشارکت راهبردی چین و شورای همکاری 

خلیج فارس
  در خلیج فارس جایی که ایالات متحده برای دهه  ها 
بازیگر خارجی غالب بوده چین به دنبال ایجاد روابط سیاسی 
نزدیک با قدرت  های نوظهور برای تضمین دسترسی به 
منابع انرژی حیاتی، گسترش دامنه تجاری خود و افزایش 
نفوذ استراتژیک خود بوده است. در حالی که چین معتقد 
است هژمونی ایالات متحده در خلیج فارس رو به افول 
است رویکرد آن کشور برای دستیابی به موقعیت و نفوذ 
در جایگاه قدرتی بزرگ همراه با احتیاط و تردید بوده 
است. دامن زدن به بی  ثباتی به نفع چین نیست چرا که آن 
کشور نه اراده و نه ظرفیت ایفای نقش امنیتی منطقه  ای 
ایالات متحده را دارد. در عوض، چین با کشور  های کلیدی 
شورای همکاری خلیج فارس مشارکت  های استراتژیک ایجاد 
کرده که حمایت از آن می  تواند موقعیت آن کشور به عنوان 
یک قدرت بزرگ را تقویت کرده و به پکن اجازه دهد تا نفوذ 
خود را در عرصه  های تازه نشان دهد. این موضوع نشان 
می  دهد که چین مصمم است از رویارویی با ایالات متحده 
اجتناب ورزیده و نمی  خواهد در درگیری  های متعدد منطقه 
غرق شود. پکن ترجیح می  دهد موضع عدم مداخله را 
اتخاذ کند و این موضوع به آن کشور اجازه می  دهد در اکثر 
مناقشات بین منطقه  ای بیطرف باقی بماند و از فرصت  های 
استراتژیک و اقتصادی استفاده کند. در نتیجه، پروژه  های 
ابتکاری یک کمربند و جاده )BRI( در خلیج فارس در 
درجه اول ابزاری برای تقویت موقعیت پکن به عنوان یک 
قدرت بزرگ در منطقه است. برای موفقیت این پروژه اتخاذ 
سیاست عدم مداخله از سوی چین و حفظ بیطرفی و بیگانه 
نساختن هیچ یک از بازیگران منطقه  ای از پکن نکته  ای 
کلیدی و ضروری است که چین باید آن را رعایت کند. 
در عین حال، پادشاهی  های خلیج فارس چین را به عنوان 
یک شریک تجاری نمونه می  بینند که در امور داخلی 
دیگر کشور  ها مداخله نمی  کند و آن کشور را به عنوان یک 
قدرت بزرگ با نفوذ سیاسی قابل توجه در عرصه بین  المللی 
قلمداد می  کنند. چین روابط خود را با پادشاهی  های 
خلیج فارس از طریق دیپلماسی مشارکتی به جای سیاست 
اتحاد انجام می  دهد )این روابط ائتلافی نیستند، زیرا 
پکن معمولا از تشکیل اتحاد خودداری می کند(. چین 
قرارداد  های مشارکت استراتژیک با کشور  های شورای 
همکاری خلیج فارس امضا کرده که جزئیات سرمایه  گذاری 
اقتصادی و تجارت قابل توجه در چارچوب طرح کمربند و 
جاده را شامل می  شوند از جمله مشارکت استراتژیک جامع 
با امارات متحده عربی و عربستان سعودی دو کشور غنی از 
منابع منطقه و مشارکت استراتژیک با کویت، عمان و قطر را 
نیز در دستور کار قرار داده است. توجه به این نکته مهم است 
که دیپلماسی مشارکت چین در خلیج فارس به تعمیق روابط 
دوجانبه و مشارکت با متحدان فعلی ایالات متحده برای 
گسترش نفوذ و دسترسی به انرژی و در عین حال اجتناب 
از رویارویی با واشنگتن بستگی دارد. با این وجود، کاهش 
نسبی هژمونی و نفوذ ایالات متحده در خلیج فارس که در 
کنار نقش رو به رشد چین رخ می  دهد بر موازنه قدرت در 
منطقه تاثیر می  گذارد. برخی از کشور  های شورای همکاری 
خلیج فارس برای مثال، عربستان سعودی و امارات متحده 
عربی در حالی که مشارکت استراتژیک خود با ایالات متحده 
را حفظ می  کنند با برقراری روابط با سایر قدرت  ها به دنبال 
محافظت از خود در برابر تهدیدات و تغییر سریع موازنه 
قدرت هستند. هدف این سیاست مصون سازی استفاده از 
چین به عنوان منبع اضافی حمایت سیاسی، اقتصادی و حتی 
نظامی و هم چنین استفاده از روابط با پکن برای تحت فشار 

قراردادن واشنگتن برای تعدیل سیاست است.
  مسابقه قدرت های بزرگ

 رقابت قدرت  های بزرگ بین ایالات متحده و چین به 
نقاط اوج تازه  ای رسیده و به مهم  ترین پویایی در صحنه 
جهانی تبدیل شده و نظم بین  المللی با گسترش آن شکل 
می  یابد. کشور  های شورای همکاری خلیج فارس در میان یک 
واشنگتن که به طور فزاینده نگران شده و یک پکن نوظهور و 
قاطع قرار گرفته و خود را در انتخاب بین متحد استراتژیک 
اصلی و یک شریک اقتصادی مهم می  بینند. با این وجود، 
آینده شراکت چین و شورای همکاری خلیج فارس با آنچه 
قدرت  های بزرگ می  خواهند از پادشاهی  های خلیج فارس 
به دست آورند تعیین نمی  شود بلکه براساس آنچه کشور  های 
خلیج فارس انتظار دارند از رقابت قدرت  های بزرگ به دست 
آورند تعیین خواهد شد. این انتظار رابطه عجیب و پیچیده 
چین و شورای همکاری خلیج فارس را برجسته می  سازد. 
اگرچه در نشست سران چین و شورای همکاری خلیج فارس 
بر وحدت درونی شورای همکاری خلیج فارس تاکید شد 
با این وجود، کشور  های خلیج فارس چشم انداز یکپارچه 
و منسجمی برای رویکرد منطقه  ای به رقابت قدرت  های 
بزرگ ندارند. پادشاهی  های خلیج فارس در مورد تعهد آینده 
واشنگتن به منطقه تردید مشترکی دارند، اما نگرش آنان در 
مورد چین و رقابت قدرت  های بزرگ به طور قابل توجهی 

متفاوت از یکدیگر است. 


